Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский район

_______Дума Новоигирминского городского поселения_________
РЕШЕНИЕ №  177

«12» ноября  2014 года

«О принятии к рассмотрению проекта решения

Думы Новоигирминского городского поселения

 «О внесении изменений в Устав Новоигирминского

 муниципального образования» и об утверждении

порядка учета мнений жителей Новоигирминского

 городского поселения в его обсуждении»

       В соответствии со ст. 44 Федерального закона от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 31, 48 Устава Новоигирминского муниципального образования, Дума решила:

РЕШИЛА:

1. Принять к рассмотрению внесенный Главой Новоигирминского городского поселения проект решения Думы Новоигирминского городского поселения «О внесении изменений в Устав Новоигирминского муниципального образования» (Приложение 1).
2. Поручить Администрации Новоигирминского городского поселения опубликовать указанный проект решения Думы Новоигирминского городского поселения в периодическом издании Новоигирминского городского поселения «Игирминский вестник» не позднее  «17» ноября 2014 года.

3. Утвердить Порядок учета предложений граждан по проекту решения Думы Новоигирминского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Новоигирминского муниципального образования» и участия граждан в его обсуждении (Приложение 2).

4. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы Новоигирминского городского поселения «О внесении изменений в Устав Новоигирминского муниципального образования» на 18.00 часов «18» декабря 2014 года. Публичные слушания состоятся по адресу: пос. Новая Игирма, ул. Пионерская, д. 29, 2-й этаж.

5. Настоящее решение подлежит опубликованию в периодическом издании Новоигирминского городского поселения «Игирминский вестник».

Глава Новоигирминского

городского поселения                                                              И.Б. Бучинский

Приложение № 1

к решению Думы Новоигирминского городского поселения

№  177 от «12» ноября 2014 г.

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский район

_______Дума Новоигирминского городского поселения________
РЕШЕНИЕ №
«      »                        2014 года

 «О внесении изменений в

Устав Новоигирминского муниципального

образования»

      В целях приведения Устава Новоигирминского муниципального образования  в соответствие с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным и региональным законодательством, устранения нарушений правил юридической техники, руководствуясь статьями 31, 48 Устава Новоигирминского муниципального образования, Дума Новоигирминского городского поселения

РЕШИЛА:

1) пункт 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;»;
   2) в пункте 21 части 1 статьи 6 слова «осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения» (Изменения вступают в силу с 01.01.2015 г.);

   3) пункт 22 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«22)  присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»;
   4)  пункт 32 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«32)   оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;»;
   5) часть 1 статьи 7 дополнить пунктами 12 и 13 следующего содержания:
 «12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;

   13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.»;
   6) часть 2 статьи 10 дополнить предложением следующего содержания: «Порядок заключения соглашений определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования»;
   7) пункт 3 части 3 статьи 17 после слов «проекты планировки территорий и проекты межевания территорий,» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,» (Изменения вступают в силу с 1.03.2015 г.);
   8) статью 22 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Порядок формирования, полномочия, срок полномочий, подотчетность, подконтрольность органов местного самоуправления, а также иные вопросы организации и деятельности указанных органов определяются настоящим Уставом в соответствии с законом Иркутской области.»;

   9) часть 3 статьи 23 после слов «Глава Поселения» дополнить словами «в соответствии с законом Иркутской области и настоящим Уставом»;
   10) пункт 13 части 1 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«13) в случае преобразования Поселения, осуществляемого в соответствии с частью 3, абзацем 1 части 3.1., частями 5,6.2.,7,7.2. статьи 13 Федерального закона № 131-ФЗ, а также в случае упразднения Поселения;»;
   11) пункт 1 части 2.4. статьи 31 изложить в следующей редакции:

«1) осуществление контроля в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета Поселения на своих заседаниях, заседаниях комитетов, комиссий, рабочих групп Думы Поселения, в ходе проводимых Думой Поселения слушаний и в связи с депутатскими запросами.»;
   12) в части 19.1. статьи 36 слово «должны» заменить словом «должен»;

   13) в абзаце 3 части 6 статьи 51 слова «Муниципальные правовые акты» заменить словами  «Муниципальные нормативные правовые акты»;
   14) статью 57 изложить в следующей редакции:

«Статья 57. Муниципальное имущество

1. В собственности Поселения может находиться:

1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом № 131-ФЗ вопросов местного значения;

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Иркутской области, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона № 131-ФЗ;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;

5) имущество, для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона № 131-ФЗ.

2. В случаях возникновения у муниципального образования права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.»;
    15)    статью 59 изложить в следующей редакции:

«Статья 52. Местный бюджет
1. Новоигирминское муниципальное образование имеет собственный бюджет (местный бюджет).

2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Бюджетные полномочия муниципального образования устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4. Территориальные органы федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, предоставляют финансовому органу Новоигирминского муниципального образования информацию о начислении и об уплате налогов и сборов, подлежащих зачислению в бюджет поселения, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

5. Руководитель финансового органа Новоигирминского муниципального образования назначается на должность из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

6. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию.

Органы местного самоуправления поселения обеспечивают жителям поселения возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае невозможности их опубликования.»;

   16) статью 60 изложить в следующей редакции:

«Статья 60. Доходы местного бюджета
          Формирование доходов местного бюджета осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.»;
   17) статью 61 изложить в следующей редакции:
   «Статья 61. Расходы местного бюджета

         1. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами Новоигирминского муниципального образования, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления Новоигирминского муниципального образования в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Исполнение расходных обязательств Новоигирминского муниципального образования осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
   18) статью 71 изложить в следующей редакции:

«71. Муниципальный финансовый контроль
           Муниципальный финансовый контроль в Новоигирминском муниципальном образовании осуществляется в соответствии с Положением о бюджетном процессе, утвержденном Думой поселения.»;
12) абзац 2 части 1 статьи 72 изложить в следующей редакции:

«Органы местного самоуправления Поселения организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Иркутской области.»;

   19) в части 2.1. статьи 80 слова «настоящим Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ».
2. Поручить главе Новоигирминского муниципального образования  обеспечить государственную регистрацию настоящего решения в соответствии с действующим законодательством.

3. Настоящее решение  после государственной регистрации официально опубликовать в периодическом издании Новоигирминского городского поселения «Игирминский вестник» и разместить на официальном сайте Новоигирминского городского поселения.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации (за исключением пунктов 2,7 части 1 настоящего Решения).

5. Пункт 2 части 1 настоящего Решения вступает в силу с 01 января 2015 года.
6. Пункт 7 части 1 настоящего Решения вступает в силу с 01 марта 2015 года.
7. Ответственность по исполнению настоящего решения возложить на Главу Новоигирминского  муниципального образования.
Глава Новоигирминского

городского поселения                                                                И.Б. Бучинский

Приложение № 2

к решению Думы Новоигирминского городского поселения

№ ​​​​​​ 177 от «12» ноября 2014г.

Порядок учета предложений граждан

по проекту решения Думы Новоигирминского городского

 поселения «О внесении изменений в Устав Новоигирминского муниципального образования» и участия граждан в его обсуждении

      1. Предложения граждан по проекту решения Думы Новоигирминского городского поселения «О внесении изменений в Устав Новоигирминского муниципального образования» (Далее – Проект решения Думы) принимаются от населения  муниципального образования «Новоигирминское городское поселение» (р.п. Новая Игирма).

     2. Предложения граждан принимаются в течение 30 дней со дня опубликования Проекта решения Думы в периодическом издании Новоигирминского городского поселения «Игирминский вестник».

     3.  Предложения  по Проекту решения Думы должны быть оформлены в следующей форме:

	Предложения по Проекту решения Думы

	Текст Проекта решения Думы
	Предложения по Проекту решения Думы
	Обоснование

            При желании указывается: фамилия, имя, отчество гражданина, год рождения, адрес места жительства, личная подпись, дата.

           4. Предложения граждан по Проекту решения Думы принимаются в письменной форме по адресу: пос. Новая Игирма, ул. Пионерская, д. 29, Дума Поселения, либо могут быть направлены по почте по адресу: 665684, Нижнеилимский район, пос. Новая Игирма, ул. Пионерская, д. 29, Дума Новоигирминского городского поселения.

           5. Поступившие предложения граждан рассматриваются на заседании постоянной комиссии Думы Новоигирминского городского поселения по Уставу, регламенту и депутатской этике (далее – постоянная комиссия Думы).

           6. По итогам рассмотрения каждого предложения постоянная комиссия Думы принимает решение о его включении или не включении в перечень рекомендаций для рассмотрения Думой Новоигирминского городского поселения.

           7. Граждане, направившие предложения по Проекту решения Думы вправе при рассмотрении их предложений участвовать в заседании постоянной комиссии Думы.

           Информацию о времени и месте проведения заседания постоянной комиссии Думы можно получить в Думы Новоигирминского городского поселения либо по телефону (8-395-66) 62-521.

           8. Участвовать в обсуждении Проекта решения Думы имеют право все достигшие 18-летнего возраста жители р.п. Новая Игирма.

Глава Новоигирминского

городского поселения                                                                                       И.Б. Бучинский